
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 인월중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 283,036 214,330 68,706 32.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,496 12,806 4.5

학생복지/교육격차 해소 12,827 34,297 12.1

기본적 교육활동 29,890 72,836 25.7

선택적 교육활동 2,000 17,470 6.2

교육활동 지원 3,910 57,793 20.4

학교 일반운영 10,583 87,834 31

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,947 274,405 97

자체수입 학부모부담수입 0 7,372 2.6

자체수입 행정활동수입 302 802 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,543 457 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,405 204,458 69,947

1.지방교육행정기관이전수입 274,405 204,458 69,947

1.교육비특별회계전입금수입 274,405 204,458 69,947

1.교육비특별회계전입금 274,405 204,458 69,947

1.학교운영비전입금 174,702 167,799 6,903 기본운영비 : 6,903,000원 * 1개교 = 6,903,000

2.목적사업비전입금 99,703 36,659 63,044
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 : 6,720,000원 * 

1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)2024교원안심서비스 : 860,000원 

* 1개교 =
860,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 농어촌학

교 순회수당 : 5,160,000원 * 1개교 =
5,160,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의날 : 410,000

원 * 1개교 =
410,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 260,000원 

* 1개교 =
260,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 4,200,000원 * 

1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영 : 2,106,000

원 * 1개교 =
2,106,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 440,000원 

* 1개교 =
440,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_1추)학습역량더높이캠프 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교시설안전인증 : 4,352,000원 

* 1개교 =
4,352,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)꿈드림진로프로그램 : 1,640,000

원 * 1개교 =
1,640,000

2.자체수입 8,174 7,872 302

1.학부모부담수입 7,372 7,372 0

1.수익자부담수입 7,372 7,372 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 7,372 7,372 0

1.급식비 7,372 7,372 0

2.행정활동수입 802 500 302

1.기타행정활동수입 802 500 302

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 502 200 302

1.기타행정활동수입 502 200 302 핸드볼골대 등 폐기 수입금 : 70,780 = 71,000

미사용 쿨메신저 부분 취소 금액 수입금 : 

231,000 =
231,000

3.기타수입 457 2,000 -1,543

1.전년도이월금 457 2,000 -1,543

1.순세계잉여금 457 2,000 -1,543

1.순세계잉여금 457 2,000 -1,543

1.순세계잉여금 457 2,000 -1,543 전년도 이월금 : -1,543,000원*1회= -1,543,000

세입합계 283,036 214,330 68,706
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,806 3,310 9,496

1.기타 교직원보수 9,496 0 9,496

1.교직원대체인건비 9,496 0 9,496

1.교원대체인건비 6,720 0 6,720

1.기간제근로자인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000*1교 =
6,720,000

2.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460 =
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,310 3,310 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 810 810 0

1.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,297 21,470 12,827

1.급식 관리 7,372 7,372 0

1.학교급식운영 7,372 7,372 0

1.비조리교급식비 7,372 7,372 0

1.전출금 7,372 7,372 0

2.보건관리 9,704 8,864 840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,004 2,164 840

1.학생건강검사 434 434 0

1.학생복지비 434 434 0

2.보건실운영 1,570 1,130 440

1.학생복지비 1,570 1,130 440
(성립전_1추)여학생위생용품(목적) : 

19,980원*22명=
440,000

3.교직원교육 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 흡연예방강사비 : 100,000원*2시간= 200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방행사 : 150,000원*2

회=
300,000

흡연예방행사 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)흡연예방물품 : 100,000원*1

회=
100,000

흡연예방물품 : 20,000원*1종*5개= 100,000

2.학교환경위생관리 6,700 6,700 0

1.먹는물관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 17,221 5,234 11,987

1.학생복지운영 17,221 5,234 11,987

1.졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학생교과서구입 3,785 3,954 -169

1.학생복지비 3,785 3,954 -169 교과용도서지원(경상) : -169,000원*1회= -169,000

3.학생교복구입 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원*14명=
4,200,000

4.교육복지우선지원사업 3,250 0 3,250

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_1추)학급응집력프로르램 강사비 :

 100,000원*4회=
400,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)사제멘토링(영화관람등문화체

험) : 17,500원*20명*2회=
700,000

(성립전_1추)긴급지원(의류구입) : 32,000

원*5명*2회=
320,000

(성립전_1추)밑반찬지원 : 42,900원*2명

*12회=
1,030,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*2회= 200,000

5.전북에듀페이운영 2,600 0 2,600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,600,000*1교 =
2,600,000

6.교육복지안전망 2,106 0 2,106

1.교육운영비 2,106 0 2,106
(성립전_1추)재료비(1-1) : 40,000원*13명

*1회=
520,000

(성립전_1추)체험비(1-1) : 30,000원*7명

*2회=
420,000

(성립전_1추)식문화체험비(1-1) : 30,000

원*7명*2회=
420,000

(성립전_1추)식문화체험비(1-2) : 26,000

원*3명*2회=
156,000

(성립전_1추)의복및생필품구입(1-2) : 

150,000원*1명*2회=
300,000

(성립전_1추)체험활동비(1-2) : 30,000원

*3명*3회=
270,000

(성립전_1추)간식비(1-2) : 5,000원*2명*2

회=
20,000

3.기본적 교육활동 72,836 42,946 29,890

1.교과 활동 40,593 23,853 16,740

1.교과활동지원 21,410 7,030 14,380

1.교사용교과서(지도서)구입 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

3.기초학력지도 7,840 6,260 1,580

1.기타수당 5,400 4,320 1,080 팝업멘토링강사비 : 36,000원*30시간= 1,080,000

2.교육운영비 2,440 1,940 500 간식 및 사기진작 : 50,000원*10회= 500,000

4.교과보충프로그램 12,800 0 12,800

1.기타수당 10,096 0 10,096
(성립전_1추)국어1반강사비 : 34,270원*37

시간=
1,268,000

(성립전_1추)국어2반강사비 : 36,000원*35

시간=
1,260,000

(성립전_1추)수학1반강사비 : 36,000원*35

회=
1,260,000

(성립전_1추)수학2반강사비 : 36,000원*35

시간=
1,260,000

(성립전_1추)영어1반강사비 : 36,000원*35

시간=
1,260,000

(성립전_1추)영어2반강사비 : 36,000원*35

시간=
1,260,000

(성립전_1추)사회반강사비 : 34,270원*37

시간 =
1,268,000

(성립전_1추)과학반강사비 : 36,000원*35

시간=
1,260,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,704 0 2,704
(성립전_1추)국어1반(수업자료및간식) : 

28,200원*10회=
282,000

(성립전_1추)국어2반(수업자료및간식) : 

34,000원*10회=
340,000

(성립전_1추)수학1반(수업자료및간식) : 

39,000원*10회=
390,000

(성립전_1추)수학2반(수업자료및간식) : 

39,000원*10회=
390,000

(성립전_1추)영어1반(수업자료및간식) : 

29,000원*10회=
290,000

(성립전_1추)영어2반(수업자료및간식) : 

34,000원*10회=
340,000

(성립전_1추)사회반(수업자료및간식) : 

33,200원*10회=
332,000

(성립전_1추)과학반(수업자료및간식) : 

34,000원*10회=
340,000

2.국어 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 600 600 0

6.체육 교과활동 6,433 4,413 2,020

1.스포츠강사인건비 1,820 0 1,820
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*26시간=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*26시간=
910,000

2.체육교과활동 3,190 2,790 400

1.교육운영비 1,150 750 400 체육교구 및 스포츠클럽 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 2,040 2,040 0

3.육상대회출전 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
식비 및 간식비, 교통비  : -200,000원×1

식=
-200,000

4.연합체육대회 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0

5.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.가을체육대회 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0

7.예술 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 740 400 340

1.교과운영 740 400 340

1.교육운영비 340 0 340 정보교과운영 : 340,000원*1회= 340,000

2.학습준비물 400 400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 28,156 15,006 13,150

1.자율활동 9,278 8,268 1,010

1.학생회활동지원 2,350 1,600 750

1.교육운영비 2,119 1,600 519
(성립전_1추)공약이행 간식비 : 5,000원

*15명*2회=
150,000

공약이행 학생회활동비 : 369,000원*1회= 369,000

2.비품구입비 231 0 231
(성립전_1추)공약이행 비품구입비 : 

200,000원*3개=
600,000

공약이행 비품구입비 : -369,000원*1종= -369,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로캠프 2,568 1,730 838

1.교육운영비 2,568 1,730 838 식간식비(경상) : 16,000원*41명= 656,000

체험및재료비 : 4,550원*40명*1회= 182,000

4.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.학습유형진로캠프운영 100 938 -838

1.교육운영비 100 938 -838
집단프로그램 진행비(리더비용) : 

-200,000원*3시간=
-600,000

숙박비 : -80,000원*1회= -80,000

교통비 : -50,000원*1회= -50,000

프로그램 준비비 : -30,000원*1회= -30,000

프로그램 책자 : -6,000원*13명= -78,000

6.노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 (성립전_1추)강사비 : 260,000원*1회= 260,000

2.현장체험학습활동 15,690 5,190 10,500

1.수학여행 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500 (성립전_1추)식비 : 11,000원*40명*5회= 2,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,800,000원*2

대=
3,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 65,000원*40명= 2,600,000

(성립전_1추)체험비 : 52,500원*40명= 2,100,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 5,190 5,190 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.동아리활동 1,548 1,548 0

1.동아리활동 1,548 1,548 0

1.학생복지비 1,548 1,548 0

4.진로활동 1,640 0 1,640

1.꿈드림진로캠프 1,640 0 1,640

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명*3시

간=
600,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*12명*1회= 60,000

(성립전_1추)체험비 : 223,000원*2회= 446,000

(성립전_1추)운영비 : 394,000원*1회= 394,000

(성립전_1추)교통비 : 140,000원*1회= 140,000

3.자유학기(년) 활동 4,087 4,087 0

1.자유학기(년)제활동 4,087 4,087 0

1.자유학기제운영및진로연계주

간운영
4,087 4,087 0

1.운영수당 1,000 400 600 강사비 : 100,000원*3시간*2회= 600,000

2.교육운영비 2,957 3,487 -530
자유학기제운영비(교구 및 재료비, 경상)

 : -53,000원*10회=
-530,000

3.목적사업업무추진비 130 200 -70
자유학기제 협의회비(경상) : -70,000원*1

회=
-70,000

4.선택적 교육활동 17,470 15,470 2,000

1.방과후학교 운영 6,530 4,530 2,000

1.방과후학교운영 6,530 4,530 2,000

1.특기적성교육 4,530 4,530 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

2.학습역량더높이캠프 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,625 0 1,625
(성립전_1추)보조교사관리수당 : 25,000원

*1개월=
25,000

(성립전_1추)보조교사지도수당 : 20,000원

*12시간=
240,000

오주환 2024년 07월 16일 14시 13분 01초 10 전북특별자치도교육청 인월고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)전문강사원고료 : 30,000원*3

시간*4회=
360,000

(성립전_1추)전문강사특강비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)교육용재료비 : 2,750원*20명

*1회=
55,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*20명*4회= 320,000

2.직업교육 3,000 3,000 0

1.직업교육운영 3,000 3,000 0

1.기술가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 700 700 0

3.독서활동 7,940 7,940 0

1.독서활동운영 7,940 7,940 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 2,740 2,740 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 57,793 53,883 3,910

1.교무업무 운영 9,944 9,944 0

1.교무학사운영 9,944 9,944 0

1.교무학사운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 830 830 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.환경정리 1,924 1,924 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,174 1,174 0

4.교직원워크숍 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 1,980 1,780 200

1.학생생활상담지도 1,000 800 200

1.상담실운영비 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 상담실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교폭력예방 980 980 0

1.인성교육 180 180 0

1.기타수당 180 180 0

2.학교폭력전담기구 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학생회행사지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 410 0 410

1.연구학교운영 410 0 410

1.전문적학습공동체의날 410 0 410

1.교육운영비 210 0 210 (성립전_1추)운영비 : 105,000원*2회= 210,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)식비및간식비 : 100,000원*2

회=
200,000

4.학습지원실 운영 8,800 5,500 3,300

1.정보화실운영 8,800 5,500 3,300

1.학교정보화지원 8,800 5,500 3,300

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 5,300 2,000 3,300 PC및모니터   : 1,100,000원*3대= 3,300,000

5.교육여건 개선 36,659 36,659 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 36,659 36,659 0

1.기술가정실개선사업 36,659 36,659 0

1.비품구입비 36,659 36,659 0

6.학교 일반운영 87,834 77,251 10,583

1.학교기관 운영 34,101 25,370 8,731

1.부서기본운영 33,801 25,170 8,631

1.교장실운영 2,550 2,550 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 24,701 22,090 2,611

1.일반수용비 10,970 10,970 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,611 0 2,611 행정비품구입 : 2,611,000원*1종= 2,611,000

3.교무부운영 6,550 530 6,020

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적) 농어촌순회수당 : 

1,200,000 =
1,200,000

2.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 55,000

원*12개월=
660,000

3.여비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)(목적) 농어촌순회여비 : 

3,960,000 =
3,960,000

4.일반업무추진비 530 530 0

5.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)교원안심서비스휴대용녹음기

구입 : 100,000원*2대 =
200,000

2.행정지원인력운용 300 200 100

1.무기계약직원관리 300 200 100

1.기간제근로자인건비 300 200 100 초과근무수당 : 12,500원*8시간*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 51,973 50,121 1,852

1.학교시설장비유지 51,973 50,121 1,852

1.공공요금및제세공과금 14,168 14,168 0

1.전기요금 5,570 5,570 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0
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3.기타공공요금 3,798 3,798 0

2.시설관리용역 5,952 4,000 1,952

1.일반수용비 5,952 4,000 1,952
정수기유지관리용역비(대형) : -80,000원

*3대*10월=
-2,400,000

(성립전_1추)교육환경안전인증용역(목적)

 : 4,352,000원*1회=
4,352,000

3.시설일반관리 26,205 26,305 -100

1.일반수용비 26,205 26,305 -100 시설소모품구입비   : -100,000원*1종= -100,000

4.화장실관리 2,876 2,876 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 430 250
학부모특강운영검사비(경상) : 10,000원

*25명*1회=
250,000

2.운영수당 0 250 -250  강사비(경상) : -250,000원×1회= -250,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 283,036 214,330 68,706
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